

"มธ.-มูลนิธิโตโยต้า" มอบรางวัล "TTF AWARD" ปี 66-67 เชิดชูผลงาน วิชาการดีเด่น ยกระดับภูมิปัญญาสังคม

🕒 24 มกราคม 2568 09:26 น. 👤 สยามรัฐออนไลน์ 📍 ประชาสัมพันธ์



"ม.ธรรมศาสตร์" พร้อม มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมมอบรางวัล “TTF AWARD” ประจำปี 2566-2567 มุ่งเชิดชูเกียรติ 4 ผลงานวิชาการดีเด่น “เสริมพลังชุมชน-วรรณคดีไทยร่วมสมัย –โรคมณีแพ้มลงสาบ-ปรับปรุงพันธุ์ข้าวรับมือโลกร้อน” สร้างคุณค่า-พัฒนาองค์ความรู้ของประเทศอย่างยั่งยืน เท้าทันยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลง

เมื่อวันที่ 22 ม.ค. 2568 ที่โรงแรมเจดับบลิว แมริออท กรุงเทพฯ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย จัดงานประกาศเกียรติคุณรางวัลผลงานวิชาการดีเด่น TTF AWARD ประจำปี 2566-2567 โดยมี ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ ชวัลลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ นายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย

ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เปิดเผยว่า ปีนี้ นับเป็นปีที่ 30 ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ได้ร่วมกันเปิดรับผลงานทางวิชาการเข้ารับพิจารณารางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น หรือ TTF AWARD ซึ่งเป็นรางวัลอันทรงคุณค่า เพื่อประกาศเกียรติคุณผลงานวิชาการดีเด่นในสาขาวิชาต่างๆ และสนับสนุนนักวิชาการไทยให้สร้างสรรค์ผลงานใหม่ๆ เท้าทันยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา รวมทั้งเอื้อประโยชน์ทางภูมิปัญญาแก่สังคมไทยให้เกิดการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน จากการนำผลงานเหล่านี้มาต่อยอดยกระดับการศึกษาต่อไป

☰ ข่าวเกี่ยวข้อง



สส.พรรคประชาชนดินยั้งยม.เปิดผนึกถึง"ธรรมศาสตร์"ไวยกกำหนดรับปริญญาตรงวันเลือกตั้งนายกอบจ.



ธรรมศาสตร์ ร่วมกับ SEASONS WORLD จัดอบรมหลักสูตรผู้บริหาร “สุดยอดผู้นำภาครัฐ”



จับตาเลือกตั้งอธิการบดีธรรมศาสตร์ กระเทือนสังคมไทย

‘ธรรมศาสตร์-มูลนิธิโตโยต้า’ มอบรางวัล ‘TTF AWARD’ ปี 66-67 เชิดชูผลงานวิชาการดีเด่น ยกกระถันภูมิปัญญาสังคม



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พร้อม มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมมอบรางวัล “TTF AWARD” ประจำปี 2566-2567 มุ่งเชิดชูเกียรติ 4 ผลงานวิชาการดีเด่น “เสริมพลังชุมชน – วรรณคดีไทยร่วมสมัย – โรคภูมิแพ้แมลงสาบ – ปรับปรุงพันธุ์ข้าวรับมือโลกร้อน” สร้างคุณค่า-พัฒนาองค์ความรู้ของประเทศอย่างยั่งยืน เท้าถันยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลง



(https://social-

plugins.line.me/lineit/share?

url=https%3A%2F%2Fwww.dailynews.co.th%2Fnews%2F4323127%2F)

เมื่อวันที่ 22 ม.ค. 2568 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย จัดงานประกาศเกียรติคุณรางวัลผลงานวิชาการดีเด่น TTF AWARD ประจำปี 2566-2567 โดยมี **ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์** อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ **นายประมนต์ สุธีวงศ์** ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมเป็นประธานการมอบรางวัล ณ โรงแรมเจดับบลิว แมริออท กรุงเทพฯ



ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เปิดเผยว่า ปีนี้เป็นปีที่ 30 ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ได้ร่วมกันเปิดรับผลงานทางวิชาการเข้ารับพิจารณารางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น หรือ TTF AWARD ซึ่งเป็นรางวัลอันทรงคุณค่า เพื่อประกาศเกียรติคุณผลงานวิชาการดีเด่นในสาขาวิชาต่างๆ และสนับสนุนนักวิชาการไทยให้สร้างสรรค์ผลงานใหม่ๆ เท้าทันยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา รวมทั้งเอื้อประโยชน์ทางภูมิปัญญาแก่สังคมไทยให้เกิดการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน จากการนำผลงานเหล่านี้มาต่อยอดยกระดับการศึกษาต่อไป

ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าวว่า ในส่วนของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ปัจจุบันกำลังเดินไปสู่ Leading Comprehensive University for Future Societies หรือ “มหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำเพื่อสังคมแห่งอนาคต” ที่มีความเป็นเลิศในทุกสาขาวิชา สามารถนำทรัพยากรต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นองค์ความรู้ คณาจารย์ บุคลากร งานวิจัยและนวัตกรรม พื้นที่-โครงสร้างขั้นพื้นฐาน นักศึกษา และศิษย์เก่าที่ประสบความสำเร็จ มาสนับสนุนการแก้ไขปัญหาและเป็นที่พึ่งแก่สังคม โดยมีเครื่องมือสำคัญคือข้อมูลวิชาการและงานวิจัยที่จะนำไปสู่การสร้างทางเลือกในการแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมกับสภาพปัญหานั้นๆ ซึ่งการทำงานร่วมมือกับมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ผ่านการมอบรางวัล TTF AWARD ในครั้งนี้ นับเป็นการสนับสนุนงานวิจัยที่ตอบโจทย์ทั้งด้านการศึกษาและการสร้างความเข้มแข็งให้กับประเทศไทย



นายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย กล่าวว่า หนึ่งในเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนของมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย คือการขับเคลื่อนสังคมด้วยการศึกษาในทุกระดับชั้นและยกระดับคุณภาพชีวิตของเยาวชนให้มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ซึ่งผลงานวิชาการรางวัล TTF AWARD ประจำ

ปี 2566-2567 ทั้ง 4 ผลงานในปีนี้ นับว่ามีความตอบโจทย์และจะเป็นประโยชน์ต่อแวดวงการศึกษา รวมไปถึงต่อชุมชนและสังคมประเทศ จากการเกิดองค์ความรู้ ตลอดจนนวัตกรรมเทคโนโลยีใหม่ๆ เพื่อนำไปใช้ในการแก้ไขปัญหา และเพิ่มคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นให้กับประชาชน

นายประมนต์ กล่าวว่า มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ก่อตั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2535 ภายใต้เจตนารมณ์ของบริษัท โตโยต้า มอเตอร์ประเทศไทย จำกัด เพื่อสร้างโอกาสทางการศึกษา รวมถึงการพัฒนาคุณภาพชีวิตเยาวชน โดยได้รับการสนับสนุนและความร่วมมือจาก นักวิชาการ และผู้ทรงคุณวุฒิ จากสถาบันการศึกษาในประเทศ เพื่อพัฒนาทรัพยากรบุคคลอันเป็นรากฐานสำคัญของประเทศ ซึ่งรางวัล TTF AWARD ถือเป็นหนึ่งในการขับเคลื่อนงานด้านการศึกษาและคุณภาพชีวิต ตามวัตถุประสงค์ของมูลนิธิที่ต้องการส่งเสริมการดำเนินการขององค์กรสาธารณกุศลต่างๆ เพื่อสาธารณประโยชน์อย่างยั่งยืนต่อไป



ขณะที่ รศ.ดร.ม.ล.พินิตพันธุ์ บริพัตร รองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์มีนโยบายและเป้าประสงค์ที่จะมุ่งสู่การเป็น มหาวิทยาลัยวิจัย (Research University) ซึ่งแน่นอนว่าจะบรรลุผลได้จำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือจากทั้งภาครัฐและภาคเอกชน หนึ่งในนั้นคือมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยที่นับเป็นผู้สนับสนุนการขับเคลื่อนการสร้างงานวิจัยเพื่อพัฒนาองค์ความรู้ และสนับสนุนการนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปประยุกต์ใช้ประโยชน์ในเชิงเศรษฐกิจและสังคม พร้อมยกระดับและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในชุมชนและสังคม ให้เห็นได้อย่างเป็นรูปธรรมและยั่งยืน



ทั้งนี้ คณะกรรมการรางวัล TTF AWARD ได้คัดเลือกผลงานทางวิชาการดีเด่น TTF AWARD ประจำปี 2566-2567 รวมทั้งสิ้น 4 ผลงาน โดยแบ่งเป็นผลงานทางวิชาการดีเด่นใน 4 ด้าน ประกอบด้วย 1. ด้านสังคมศาสตร์ ผลงานชื่อ **“การเสริมพลังชุมชนกับการพัฒนาที่ยั่งยืน”** โดย ศ.ดร.สมศักดิ์ สามัคคิธรรม คณะพัฒนาสังคมและยุทธศาสตร์การบริหาร สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ ซึ่งอภิปรายเกี่ยวกับแนวคิดการพัฒนาที่ใช้ชุมชนเป็นฐาน พร้อมมีเนื้อหาสำคัญเกี่ยวกับชุมชน ชุมชนนิยมกับปัจเจกชนนิยม การจัดการทรัพยากรร่วม การเสริมพลังชุมชน ชุมชนเข้มแข็ง ฯลฯ รวมทั้งกรณีศึกษาของการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชน การจัดการป่าชุมชน องค์การการเงินชุมชน บ้านมั่นคง การจัดสวัสดิการชุมชน การจัดการภัยพิบัติโดยชุมชน และการประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เป็นต้น

2. ด้านมนุษยศาสตร์ ผลงานชื่อ **“สืบทอดวรรณคดีไทยในบริบทสังคมไทยร่วมสมัย”** โดย รศ.ดร.นิตยา แก้วคัลลา คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่งเป็นฐานความรู้สำคัญเกี่ยวกับการสืบทอดวรรณคดีไทย ที่ถูกนำมาปรับใช้ในบริบทสังคมวัฒนธรรมร่วมสมัย ดังปรากฏการนำวรรณคดีไทยมาผลิตซ้ำ แปรรูปใหม่ หรือผลิตขึ้นใหม่ในรูปแบบต่างๆ โดยเฉพาะในสื่อใหม่และสื่อสังคมออนไลน์ ทำให้เห็นมิติของการสืบทอดวรรณกรรมของชาติ ในบริบทใหม่ๆ อย่างเป็นพลวัตไม่มีที่สิ้นสุด



3. ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ ผลงานชื่อ **“โรคภูมิแพ้แมลงสาบ”** โดย ศ.ดร.พญ.อัญชลี ตั้งตรงจิตร และ รศ.ดร.นิทัศน์ สุขรุ่ง คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล ซึ่งถือเป็น 1 ใน 3 ทีมนำในระดับโลกที่ศึกษาโรคภูมิแพ้แมลงสาบอย่างต่อเนื่อง โดยผลงานเล่มนี้ครอบคลุมตั้งแต่อุบัติการณ์ของโรค ชีวิตวิทยาและนิเวศวิทยาของแมลงสาบ สารก่อภูมิแพ้ กลไกการเกิดโรค การตรวจรักษา และควบคุมโรคภูมิแพ้แมลงสาบ เป็นต้น ซึ่งเป็นโรคที่มีการศึกษาวิจัยค่อนข้างน้อย

4. ด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม ผลงานชื่อ **“การปรับปรุงพันธุ์ข้าวภายใต้สภาพแวดล้อมไม่เหมาะสม”** โดย รศ.ดร.ชเนษฎ์ ม้าลำพอง คณะเกษตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ซึ่งมีเนื้อหาครอบคลุมการปรับปรุงพันธุ์ข้าวด้วยวิธีดั้งเดิม และการปรับปรุงพันธุ์ด้วยวิธีทางพันธุศาสตร์โมเลกุล เพื่อตอบโจทย์ความท้าทายภายใต้สภาวะโลกร้อน และภูมิอากาศเปลี่ยนแปลง ได้แก่ การปรับปรุงพันธุ์ข้าวให้ทนทานต่ออุณหภูมิสูง สภาพแล้ง สภาพเค็ม และสภาพน้ำท่วม รวมทั้งการปรับปรุงพันธุ์ข้าวต้านทานต่อโรคและแมลง และการปรับปรุงพันธุ์ข้าวเพื่อคุณภาพและโภชนาการ

หน้าหลัก (https://mgronline.com/) / การเมือง (https://mgronline.com/politics)
/ ข่าวประชาสังคม (https://mgronline.com/politics/6001/start=0)

‘ธรรมศาสตร์-มูลนิธิโตโยต้า’มอบรางวัล ‘TTF AWARD’ ปี 66-67 เชิดชูผลงาน วิชาการดีเด่น ยกระดับภูมิปัญญาสังคม

เผยแพร่: 24 ม.ค. 2568 08:53 ปรับปรุง: 24 ม.ค. 2568 08:53 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พร้อม มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมมอบรางวัล “TTF AWARD” ประจำปี 2566-2567 มุ่ง
เชิดชูเกียรติ 4 ผลงานวิชาการดีเด่น “เสริมพลังชุมชน – วรรณคดีไทยร่วมสมัย – โรคภูมิแพ้แมลงสาบ – ปรับปรุงพันธุ์
ข้าวรับมือโลกร้อน” สร้างคุณค่า-พัฒนาองค์ความรู้ของประเทศอย่างยั่งยืน เท้าทันยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลง

เมื่อวันที่ 22 ม.ค. 2568 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย จัดงานประกาศเกียรติคุณรางวัล
ผลงานวิชาการดีเด่น TTF AWARD ประจำปี 2566-2567 โดยมี ศ.ดร.ศุภสวสดี ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ และ นายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมเป็นประธานการมอบรางวัล ณ
โรงแรมเจดับบลิว แมริออท กรุงเทพฯ

ศ.ดร.ศุภสวสดี ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เปิดเผยว่า ปีนี้เป็นปีที่ 30 ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
และมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ได้ร่วมกันเปิดรับผลงานทางวิชาการเข้ารับพิจารณารางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น
หรือ TTF AWARD ซึ่งเป็นรางวัลอันทรงคุณค่า เพื่อประกาศเกียรติคุณผลงานวิชาการดีเด่นในสาขาวิชาต่างๆ และ

สนับสนุนนักวิชาการไทยให้สร้างสรรค์ผลงานใหม่ๆ เพื่อทันยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา รวมทั้งเอื้อประโยชน์ทางภูมิปัญญาแก่สังคมไทยให้เกิดการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน จากการนำผลงานเหล่านี้มาต่อยอดยกระดับการศึกษาต่อไป



ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าวว่า ในส่วนของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ปัจจุบันกำลังเดินไปสู่ Leading Comprehensive University for Future Societies หรือ “มหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบขั้นนำเพื่อสังคมแห่งอนาคต” ที่มีความเป็นเลิศในทุกสาขาวิชา สามารถนำทรัพยากรต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นองค์ความรู้ คณาจารย์ บุคลากร งานวิจัยและนวัตกรรม พื้นที่-โครงสร้างขั้นพื้นฐาน นักศึกษา และศิษย์เก่าที่ประสบความสำเร็จ มาสนับสนุนการแก้ไขปัญหาและเป็นที่พึ่งแก่สังคม โดยมีเครื่องมือสำคัญคือข้อมูลวิชาการและงานวิจัยที่จะนำไปสู่การสร้างทางเลือกในการแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมกับสภาพปัญหานั้นๆ ซึ่งการทำงานร่วมมือกับมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ผ่านการมอบรางวัล TTF AWARD ในครั้งนี้ นับเป็นการสนับสนุนงานวิจัยที่ตอบโจทย์ทั้งด้านการศึกษาและการสร้างความเข้มแข็งให้กับประเทศไทย



ด้านนายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย กล่าวว่า หนึ่งในเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนของมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย คือการขับเคลื่อนสังคมด้วยการศึกษาในทุกระดับชั้นและยกระดับคุณภาพชีวิตของเยาวชนให้มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ซึ่งผลงานวิชาการรางวัล TTF AWARD ประจำปี 2566-2567 ทั้ง 4 ผลงานในปีนี้นับว่ามีความตอบโจทย์และจะเป็นประโยชน์ต่อแวดวงการศึกษา รวมไปถึงต่อชุมชนและสังคมประเทศ จากการเกิดองค์ความรู้ ตลอดจน

แกลเลอรี > (https://mgronline.com/politics/photo-gallery/9680000007461)



(https://mgronline.com/politics/photo-gallery/9680000007461)



(https://mgronline.com/politics/photo-gallery/9680000007461)



(https://mgronline.com/politics/photo-gallery/9680000007461)



ไทยรัฐ

Thai Rath
Circulation: 800,000
Ad Rate: 1,500

Section: กีฬา/ข่าวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: ศุกร์ 24 มกราคม 2568

ปีที่: 76 ฉบับที่: 24475

Col.Inch: 17.40 Ad Value: 26,100

ภาพข่าว: ดีเด่น

หน้า: 14(ขวา)

PRValue (x3): 78,300

คลิป: 55



ดีเด่น : ประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย พร้อมด้วย ศาสตราจารย์ ดร. ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบรางวัล TTF Award ประจำปี 2566-2567 (Toyota Thailand Foundation Award 2023-2024) เพื่อประกาศเกียรติคุณ และสนับสนุนผลงานวิชาการดีเด่น ร่วมสร้างสังคมแห่งความรู้.



ไทยรัฐ

Thai Rath
Circulation: 800,000
Ad Rate: 750

Section: กีฬา/-

วันที่: ศุกร์ 24 มกราคม 2568

ปีที่: 76

ฉบับที่: 24475

หน้า: 10(ล่างขวา)

Col.Inch: 33.29 Ad Value: 24,967.50 PRValue (x3): 74,902.50

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: อบรมครูช่วยเด็กรู้เท่าทันสื่อกระตุ้นการอ่าน

อบรมครูช่วยเด็กรู้เท่าทันสื่อกระตุ้นการอ่าน

นายชวรงค์ ลิมป์ปัทมปาณี ประธานสภาเด็กด้วยหนังสือพิมพ์ การสื่อมวลชนแห่งชาติเป็นประธานเปิดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ โครงการสร้างเสริมทักษะเท่าทันสื่อเพื่อเด็กด้วยหนังสือพิมพ์ จัดโดยมูลนิธิสภา การสื่อมวลชน และสภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ ร่วมกับกองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์ หนังสือพิมพ์หัวหินสาร ณ โรงแรมจิหัวหิน รีสอร์ท แอนด์มอลล์ อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ โดยมี คณะครูระดับชั้นประถมศึกษาจากโรงเรียนใน อ.หัวหิน 15 โรงเรียน และ จ.เพชรบุรี 10 โรงเรียน เข้าร่วมกิจกรรม

ภายในงานมีกิจกรรม อาทิ การบรรยาย “รู้จักหนังสือพิมพ์” โดย รศ.ดร.วิไลวรรณ จงวิไล เกษม คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน ม.ธรรมศาสตร์ และการกล่าวแนะนำ “หนังสือพิมพ์ และเว็บไซต์หัวหินสาร” โดยนายชวลีวัฒน์ โหมยิต ชัยวัฒน์ บก.นสพ.หัวหินสาร กิจกรรมสัปดาห์ สร้างเสริมทักษะเท่าทันสื่อเพื่อเด็กด้วยหนังสือพิมพ์ และการเวิร์กช็อปสร้างเสริมทักษะเท่าทันสื่อเพื่อ

เด็กด้วยหนังสือพิมพ์ การสัมมนาในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ ครูมีแนวทางการจัดการเรียนการสอนที่กระตุ้นให้ นักเรียนรักการอ่าน รู้จักคิดวิเคราะห์ให้หลากหลาย

ที่เกิดขึ้น โดยใช้หนังสือพิมพ์เป็นสื่อการเรียนการสอน รวมถึงเพื่อให้เด็กนักเรียนมีองค์ความรู้เท่าทันสื่อ และความเปลี่ยนแปลงสถานการณ์โลกที่เกิดขึ้น จากเครือข่ายความร่วมมือระหว่างองค์กรวิชาชีพ สื่อ เครือข่ายโรงเรียน และเครือข่ายนักเรียน.



กระตุ้นการอ่าน ชวรงค์ ลิมป์ปัทมปาณี ประธานสภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ เปิดสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการสร้างเสริมทักษะเท่าทันสื่อเพื่อเด็กด้วยหนังสือพิมพ์ โดยมีครูระดับชั้นประถมศึกษา โรงเรียนต่างๆเข้าร่วม 25 โรงเรียน ณ โรงแรมจิหัวหิน รีสอร์ทแอนด์มอลล์ จ.ประจวบคีรีขันธ์.

ประเทศไทยใกล้จะเป็น Failed State?

ประเทศไทยมีเรื่องขายหน้าไม่เว้นแต่ละวัน ตั้งแต่เรื่องดารารักจนถูกจับไปรวมแก๊งคอลเซนเตอร์ จนคนจีนบางส่วนยกเลิกมาเที่ยวไทยเพราะไม่ไว้ใจความปลอดภัย ปัญหาตำรวจสมคบโจรหรือเป็นโจรเสียเอง การค้ามนุษย์ การเป็นประเทศปลายทางของขยะพิษและสารเคมี ปัญหาคอร์รัปชันในทุกวงการที่แพร่ลามยิ่งกว่าเชื้อโรค ไปจนถึงการที่รัฐบาลพยายามทำอะไรที่ไม่เข้าท่า ไม่ฟังเสียงประชาชนและคำทักท้วงจากหลายฝ่ายว่าจะสร้างปัญหาทางสังคมในระยะยาว

เหล่านี้นำมาซึ่งการตั้งคำถามว่าประเทศไทยกำลังจะเข้าใกล้ความเป็นรัฐที่ล้มเหลวเข้าไปทุกทีหรือไม่ เพราะการบังคับใช้กฎหมายแบบจะล้มเหลวไปทุกเรื่องจนประเทศไทยกลายเป็นพื้นที่ของอาชญากรรมข้ามชาติ คนในประเทศเองขาดความยำเกรงในกฎหมายแต่การจลาจลบนท้องถนนก็ฟ้องชัด รถมoped ไซค์ซิ่งย่อนครบนถนนทุกสายและขับแบบไม่เกรงใจใคร คนตั้งตัวเป็นอินฟลูเอนเซอร์ทั้งหลายกลวงขายของทั้งตั้งตัวเป็นหัวโจกกระทำการทำทลายกฎหมายเหล่านี้ก็กลายเป็นของชาชินไปแล้ว

รัฐที่ล้มเหลว (Failed State) คือรัฐที่ขาดความสามารถที่จะสร้างพื้นฐานแห่งความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินให้ประชาชน ไร้การดูแลปกครอง ขาดบริการที่ดีที่ประชาชนพึงจะได้รับจากภาครัฐ

เกณฑ์หรือตัววัดความเป็นรัฐล้มเหลว พอลจะจัดกลุ่มได้เป็น 3 กลุ่มดังนี้

1. ตัววัดทางการเมือง ได้แก่การมีอำนาจเหนือดินแดน ปัญหาคอร์รัปชันและความโปร่งใสของสถาบันรัฐ หลักนิติธรรม หรือการบังคับใช้กฎหมาย (Rule of Law) ที่สร้างความมั่นใจว่าทุกคนจะได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมและทำให้คนเคารพยำเกรงกฎหมาย เสถียรภาพของรัฐบาล และการละเมิดสิทธิมนุษยชน

ประเทศไทยอยู่ในข่ายที่ต้องพิจารณาตัวเองเป็นอย่างยิ่งสำหรับตัววัดกลุ่มแรกนี้ แม้เราจะมีอำนาจเหนือดินแดน แต่มีปัญหาขายแดนไม่เคยสร้างชา การทะลักเข้ามาของ



กรุงเทพธุรกิจ
Now and Beyond
วิทยา ค่านธำรงกุล
สถาบันวิจัยและให้คำปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
www.turac.tu.ac.th



ยาเสพติดและผู้หลบหนีเข้าเมืองเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง มีการสมคบคิดกับเจ้าหน้าที่รัฐแบบโจ่งแจ้ง

ปัญหาคอร์รัปชันและความโปร่งใสยังรากลึกไปทุกระดับตั้งแต่ระดับชาติ ระดับท้องถิ่น ไปจนระดับบุคคล ประชาชนรู้สึกไม่อาจพึ่งพิงเจ้าหน้าที่รัฐได้ จึงเป็นช่องทางของทนายหัวแสบและสื่อมวลชนหัวกระหายเต็มบ้านเต็มเมืองจนน่าอับอาย

ปรากฏการณ์ชั้น 14 โรงพยาบาลตำรวจเป็นการตอกย้ำว่าการบังคับใช้กฎหมายในบ้านเมืองนี้ล้มเหลวอย่างสิ้นเชิง และนับจากนี้จะไม่มีการเกรงกลัวกฎหมายเลย เพราะต่างก็ลอบหน้าปะจมูกด้วยอำนาจเงิน และการต่อรองทั้งสิ้น จึงไม่ต้องแปลกใจที่คนต่างชาติสีเทาไม่ว่าชาติไหนต่างเข้ามาตั้งกองกำลังก่ออาชญากรรมในประเทศนี้ เพราะรู้ว่ากฎหมายไม่เคยเป็นกฎหมายและเงินซื้อได้

ใครฟังประธานาธิบดีทรัมป์ปราศรัยในพิธีรับตำแหน่งตอนหนึ่ง ที่แข่งกร้าวและชัดเจนกับการปราบแก๊งและเครือข่ายอาชญากรรมข้ามชาติ (foreign gangs and

criminal network) คงเข้าใจหัวอกอเมริกัน ว่าไม่ต่างไปจากคนไทยตอนนี้ ที่เหมือนบ้านเมืองไม่มีชื่อไม่มีแป ความเด็ดขาดของทรัมป์จึงได้ใจคนไปโดยปริยาย ส่วนของเราจะเอาอย่างไร ไม่เคยมีคำตอบจากรัฐบาล

เรื่องเสถียรภาพของรัฐบาลก็เกิดคำถามว่าใครเป็นนายกรัฐมนตรีตัวจริงกันแน่ รัฐบาลทำในสิ่งที่ไม่ได้หาเสียงไว้ก็ได้ พรรคร่วมก็ไม่ได้เหนียวแน่นกันจริง ปัญหาการละเมิดสิทธิมนุษยชน ปัญหาการค้ามนุษย์ ทั้งชายแดนและสามจังหวัดภาคใต้ไม่เคยสงบลงเลยไม่ว่าผ่านมาก็รัฐบาล ดังนั้นสำหรับตัววัดในกลุ่มนี้ต้องบอกว่าประเทศไทยเราสอบตกอย่างสิ้นเชิง

2. ตัววัดทางเศรษฐกิจ ประกอบด้วยตัววัดหลักคือ การตกต่ำของเศรษฐกิจอย่างรุนแรง ความเหลื่อมล้ำระหว่างคนจนกับคนรวย การขาดแคลนสาธารณสุขไปภาคพื้นฐาน การแพร่กระจายของธุรกิจใต้ดินและธุรกิจสีเทา แม้ตัววัดในกลุ่มนี้จะยังห่างไกลจากความวิกฤติ แต่มีแนวโน้มจะเป็นปัญหามากขึ้นในอนาคต เพราะความเติบโตทางเศรษฐกิจชะลอตัวลงเรื่อยๆ จากปัญหาเชิงโครงสร้างที่รัฐบาลยังไม่มีทางแก้ ส่วนปัญหา



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 958

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: ศุกร์ 24 มกราคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12823

หน้า: 6(กลาง)

Col.Inch: 69.58 Ad Value: 66,657.64 PRValue (x3): 199,972.92

คลิป: ชาว-ดำ

คอลัมน์: Now and Beyond: ประเทศไทยใกล้จะเป็น Failed State?

ความเหลื่อมล้ำนั้นเลวร้ายลงทุกวันและจะส่งผลกระทบต่อทั้งเศรษฐกิจและสังคมในระยะยาวจากหนี้ครัวเรือนที่สูงกว่า 90% ของจีดีพี

การที่รัฐบาลแจกเงิน 10,000 บาท ไม่ได้ช่วยอะไร การแพร่กระจายของธุรกิจสีเทาไม่ต้องพูดถึงมีอยู่ทุกหัวระแหง ตั้งแต่ระดับชาวบ้านไปจนระดับบนของประเทศ ทั้งจากคนในและนอกประเทศ นักการเมืองก็ล้วนมีส่วนในปัญหาจึงไม่สามารถแก้ไขได้ นี่ก็จะสร้างเอนเทอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ที่มีกาสิโนขึ้นมาอีก ธุรกิจสีเทาจะเบ่งบานและเลวร้ายลงไปทุกวัน

3.ตัววัดทางสังคม ประกอบด้วยตัววัดหลัก เช่น การแตกแยกและตึงเครียดของกลุ่มคนในชาติที่นำไปสู่การเลือกปฏิบัติและความรุนแรง การอพยพของคนในชาติ ความล้มเหลวของบริการขั้นพื้นฐาน เช่น สาธารณสุข การศึกษา ฯลฯ จนต้องพึ่งพาความช่วยเหลือจากภายนอก ประเทศไทยจะไกลจากความล้มเหลวในตัววัดกลุ่มนี้ แต่ภายใต้สถานการณ์ที่สงบก็ใช้ความแตกแยกจะไม่นับตั้งแต่การแบ่งแยกสีเสื้อที่เป็นผลมาจากการเมือง การเห็นต่างในเรื่องมาตรา 112

ทุกวันนี้คนไทยเรามีความสุขน้อยลงสามัคคีกันน้อยลงและอาจจะมียวดยานหนึ่งที่มีความรุนแรงอาจจะปะทุขึ้นอีก ส่วนการอพยพของคนในชาตินั้นยังไม่มี แต่เรื่องสมองไหลออกนอกประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มคนรุ่นใหม่ คนมีการศึกษาและมีคุณภาพ ต้องยอมรับว่ามี เป็นการอพยพแบบเงียบๆ ด้วยเหตุผลเดียวคือ “เบื่อ”

พิจารณาจากตัววัดทั้งสามกลุ่มข้างต้นพอจะสรุปได้ว่าสำหรับตัววัดทางการเมืองและการบังคับใช้กฎหมายนั้นประเทศไทยเราสอบตก แม้ตัววัดอื่นๆ จะไม่ถึงกับเป็นความล้มเหลวแต่ก็อยู่ในข่ายที่ควรระวังวิตกกังวล ถึงวันนี้จะยังไม่ใช่แต่ก็ใกล้เคียงกับความล้มเหลว รัฐบาลจะเห็นปัญหาเหล่านี้ขนาดไหนก็สุดจะหยั่งรู้ได้ เพราะรัฐบาลเองนั้นล้มเหลวไปก่อนหน้านี้นานแล้ว



ข่าวสด

กรอบข่าว

Khao Sod (Mid-Day)
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/บทบรรณาธิการ/คอลัมน์

วันที่: เสาร์ 25 มกราคม 2568

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12477

หน้า: 2(ล่างขวา)

Col.Inch: 22.30 Ad Value: 24,530

PRValue (x3): 73,590

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: นร.หัวหิน-เพชรฯติวรู้ทันสื่อ

นร.หัวหิน-เพชรฯติวรู้ทันสื่อ

ประจวบคีรีขันธ์ - นายชวรงค์ ลิมป์ปัทมปาณี ประธานสภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ เป็นประธานเปิดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ โครงการสร้างเสริมทักษะเท่าทันสื่อ เพื่อเด็กด้วยหนังสือพิมพ์ ที่ห้องประชุมโรงแรมจิหัวหิน รีสอร์ทแอนด์มอลล์ จ.ประจวบฯ จัดโดยมูลนิธิสภาการสื่อมวลชน, สภาการสื่อมวลชนแห่งชาติ และกองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์ มีคณะกรรมการระดับชั้นประถมศึกษาจากโรงเรียนต่างๆ ใน อ.หัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ 15 โรงเรียน และจ.เพชรบุรี 10 โรงเรียน

วัตถุประสงค์เพื่อให้ครูมีแนวทางการจัดการเรียนการสอนที่กระตุ้นให้นักเรียนรักการอ่าน รู้จักวิเคราะห์ให้หลากหลาย รู้เท่าทันสื่อและความเปลี่ยนแปลงของโลกที่เกิดขึ้น โดยใช้หนังสือพิมพ์เป็นสื่อการเรียนการสอน รวมถึงเพื่อให้นักเรียนมีองค์ความรู้เท่าทันสื่อและความเปลี่ยนแปลงสถานการณ์โลกที่เกิดขึ้นจากเครือข่ายความร่วมมือระหว่างองค์กรวิชาชีพสื่อ เครือข่ายโรงเรียน เครือข่ายนักเรียน

กิจกรรมประกอบด้วยการบรรยาย “รู้จักหนังสือพิมพ์” โดย รศ.ดร.วิไลวรรณ จงวิไลเกษม คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน มธ., การแนะนำ “หนังสือพิมพ์และเว็บไซต์หัวหินสาร” โดยนายชลวิวัฒน์ โนมิตชัยวัฒน์ บ.ก.หนังสือพิมพ์หัวหินสาร, การแนะนำ “หนังสือพิมพ์และเว็บไซต์เพชรภูมิ” โดยนายศักดิ์สิทธิ์ วิบูลศิลป์โสภณ บ.ก.หนังสือพิมพ์เพชรภูมิ, กิจกรรมสัปดาห์สร้างเสริมทักษะเท่าทันสื่อ เพื่อเด็กด้วยหนังสือพิมพ์ รวมถึงการเวิร์กช็อปสร้างเสริมทักษะเท่าทันสื่อเพื่อเด็กด้วยหนังสือพิมพ์ โดย รศ.ดร.วิไลวรรณ จงวิไลเกษม คุณครูนิภารัตน์ ยังพระเดช และนายจิตติชัย อัญญาวัชร

Home > Drivingplace Columns > CSR Society > มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมกับ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประกาศเกียรติคุณ ผลงานวิชาการดีเด่น รางวัล TTF Award ประจำปี 2566-2567

CSR SOCIETY



มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมกับ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประกาศเกียรติคุณ ผลงานวิชาการดีเด่น รางวัล TTF Award ประจำปี 2566-2567 Featured

By Kodrivingplace ๒ มกราคม 23, 2568 ๕4

font size Q @ Print Email



นายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย พร้อมด้วย ศาสตราจารย์ ดร.ศก สวัสดิ์ ชีชาลัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบรางวัล TTF Award ประจำปี 2566-2567 (Toyota Thailand Foundation Award 2023-2024) เพื่อประกาศเกียรติคุณ และสนับสนุนผลงานวิชาการดีเด่น ร่วมสร้างสังคมแห่งความรู้ เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2568 ณ โรงแรม JW Marriott Bangkok



รางวัลมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย (TTF Award) ได้เริ่มดำเนินการครั้งแรกในปี พ.ศ. 2538 ภายใต้ความร่วมมือระหว่างมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยและมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการส่งเสริมให้นักวิชาการสร้างสรรค์ผลงานเพื่อยกระดับมาตรฐานงานวิชาการในประเทศไทย รวมทั้งส่งเสริมสังคมไทยให้เป็น "สังคมแห่งความรู้" โดยรางวัลมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยมุ่งเน้นการประกาศเกียรติคุณและสนับสนุนผลงานวิชาการที่มีคุณภาพในสาขาต่างๆ รวมถึงสนับสนุนการจัดพิมพ์ผลงานเพื่อเผยแพร่สู่สาธารณะชน อันจะเป็นประโยชน์แก่คณาจารย์ นักวิชาการ รวมถึงประชาชนทั่วไป ซึ่งตลอดระยะเวลา 29 ปีที่ผ่านมา มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยได้มอบรางวัลให้กับผลงานวิชาการดีเด่นและได้เผยแพร่ผลงานวิชาการอันทรงคุณค่า ซึ่งสะท้อนถึงความมุ่งมั่นในการสนับสนุนและยกระดับงานวิชาการในประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง



FOLLOW US



POPULAR NEWS



NEWSLETTER

Get Updates

Subscribe our newsletter to get the best stories into your inbox!

E-Mail

SUBSCRIBE



โดยในปีนี้มีผลงานวิชาการที่ส่งเข้ารับการพิจารณารางวัล จำนวนทั้งสิ้น 62 ผลงาน โดยแบ่งออกเป็น

- ด้านสังคมศาสตร์ จำนวน 17 ผลงาน
- ด้านมนุษยศาสตร์ จำนวน 9 ผลงาน
- ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ จำนวน 22 ผลงาน
- ด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี จำนวน 14 ผลงาน



Don't worry we hate spam





ซึ่งคณะกรรมการได้พิจารณาผลงานวิชาการที่เห็นควรได้รับรางวัล TTF Award ประจำปี พ.ศ.2566-2567

ทั้งสิ้น 4 รางวัล แบ่งออกเป็นแต่ละด้าน ดังนี้

1. รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านสังคมศาสตร์

ผลงานเรื่อง "การเสริมพลังชุมชนกับการพัฒนาที่ยั่งยืน"

ผู้เขียน ศาสตราจารย์ ดร.สมศักดิ์ สามัคคีธรรม

แนะนำโดย ศาสตราจารย์ ดร.โกวิท พวงงาม

2. รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านมนุษยศาสตร์

ผลงานเรื่อง "สืบสรวงครุฑศิลป์ไทยในบริบทสังคมไทยร่วมสมัย"

ผู้เขียน รองศาสตราจารย์ ดร.นิคยา แก้วคัลลภา

แนะนำโดย รองศาสตราจารย์ ดร.ธัญญา สังขพันธานนท์

3. รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ

ผลงานเรื่อง "โรคภูมิแพ้แมลงสาบ"

ผู้เขียน ศาสตราจารย์ ดร.พญ.อัญชลี ตั้งตรงจิต และ รองศาสตราจารย์ ดร.นิทัศน์ สุขรุ่ง

แนะนำโดย ศาสตราจารย์ ดร.พญ.อรพรรณ โพชนุกูล

4. รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม

ผลงานเรื่อง "การปรับปรุงพันธุ์ข้าวภายใต้สภาพแวดล้อมไม่เหมาะสม"

ผู้เขียน รองศาสตราจารย์ ดร.ชเนษฎ์ นาส้าพอง

แนะนำโดย รองศาสตราจารย์สมพร อิศวิลานนท์



มูลนิธิไทยต่างประเทศไทย มุ่งหวังให้รางวัล TTF Award เป็นแรงสนับสนุนให้นักวิชาการไทยพัฒนาผลงานที่มีคุณค่ารองรับความเปลี่ยนแปลงของยุคสมัย อันจะนำไปสู่ประโยชน์ทางภูมิปัญญาแก่สังคมไทยเพื่อร่วมผลักดันสังคมไทยสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals)

Twitter

Rate this item (1 Vote)

Last modified on วันพุธ, 24 มกราคม 2568 03:08

Tags #CSRSOCIETY #toyotathailand #Toyota #Toyota Stay With You #Toyota Driving Experience Park #Toyota Privilege More #Toyota Safety Sense #Toyota Care PHVD #Toyota Motor Corporation #Toyota THUMS #Toyota Mobile service #Toyota camry #Toyota Hilux Revo #Toyota Corolla CROSS #Toyota Corolla Altis Hybrid #Toyota Vios #Toyota Sienta #Toyota Yaris #Toyota ATIV #TOYOTA Wallet #Toyota INNOVA #Toyota Road safety #Toyota Corolla Altis Hybrid Premium #TOYOTA VELOZ #Toyota Care #TOYOTA YARIS SPORT PREMIUM #TOYOTA CAMRY 25 PREMIUM #TOYOTA ALIVE #TOYOTA ALIVE SPACE #TOYOTA CSR #ข่าวรถโตโยต้า #ข่าวรถไฟฟ้า #ข่าวรถไฮบริด #ข่าวรถอีวี #ข่าวรถกระบะ #ข่าวรถเลนเบรคส์ #ข่าวรถสิบล้อ #ข่าวรถยนต์ #ข่าวประชาสัมพันธ์ #ข่าว #ข่าวในประเทศ #ข่าวใหม่2025 #ข่าวรถใหม่ #ข่าวรถใหม่2025 #ข่าวออนไลน์ #ข่าววันนี้ #ข่าวเด่น #ข่าวต่างประเทศ #ข่าวรถ #ไปไหนขึ้นรถ #ไปไหนขึ้นรถกระบะ #ไปไหนขึ้นรถไฟฟ้า #ไปไหนขึ้นรถใหม่ #คนดูแล #คนดูแลรถ #คนดูแลรถกระบะ #คนดูแลรถไฟฟ้า #คนดูแลรถใหม่ #ข่าวสาธารณสุข #ข่าวสารกิจกรรม #กิจกรรมเพื่อสังคม #กิจกรรมส่งเสริมการขาย #auto news #Auto #Car #Motor #Motoring #drivingplace #media #Thailand

« มูลนิธิกลุ่มอู่ชุมชนชุดอุปกรณ์การฝึกด้าน

มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมกับ ม.ธรรมศาสตร์ ประกาศเกียรติคุณผลงานวิชาการดีเด่น TTF Award 2566-2567

By Admin January 24, 2025

👁 1 💬 0



Toyota Thailand Foundation Award 2023-2024

มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทำพิธีมอบรางวัล TTF Award ประจำปี 2566-2567 (Toyota Thailand Foundation Award 2023-2024) เพื่อเป็นการประกาศเกียรติคุณ และสนับสนุนผลงานวิชาการดีเด่น ร่วมสร้างสังคมแห่งความรู้



นายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย พร้อมด้วย ศาสตราจารย์ ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบรางวัล TTF Award ประจำปี 2566-2567 (Toyota Thailand Foundation Award 2023-2024) เพื่อประกาศเกียรติคุณ และสนับสนุนผลงานวิชาการดี





รางวัลมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย (TTF Award) ได้เริ่มดำเนินการครั้งแรกในปี พ.ศ. 2538 ภายใต้ความร่วมมือระหว่างมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย และมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการส่งเสริมให้นักวิชาการสร้างสรรค์ผลงานเพื่อยกระดับมาตรฐานงานวิชาการในประเทศไทย รวมทั้งส่งเสริมสังคมไทยให้เป็น “สังคมแห่งความรู้” โดยรางวัลมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยมุ่งเน้นการประกาศเกียรติคุณและสนับสนุนผลงานวิชาการที่มีคุณภาพในสาขาต่างๆ รวมถึงสนับสนุนการจัดพิมพ์ผลงานเพื่อเผยแพร่สู่สาธารณชน อันจะเป็นประโยชน์แก่กลุ่มนักเรียน นักศึกษา อาจารย์ นักวิชาการ รวมถึงประชาชนทั่วไป ซึ่งตลอดระยะเวลา 29 ปีที่ผ่านมา มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยได้มอบรางวัลให้กับผลงานวิชาการดีเด่นและได้เผยแพร่ผลงานวิชาการอันทรงคุณค่า ซึ่งสะท้อนถึงความมุ่งมั่นในการสนับสนุนและยกระดับงานวิชาการในประเทศอย่างต่อเนื่อง



โดยในปีนี้มีผลงานวิชาการที่ส่งเข้ารับการพิจารณารางวัล จำนวนทั้งสิ้น 62 ผลงาน โดยแบ่งออกเป็น

- ด้านสังคมศาสตร์ จำนวน 17 ผลงาน
- ด้านมนุษยศาสตร์ จำนวน 9 ผลงาน
- ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ จำนวน 22 ผลงาน
- ด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี จำนวน 14 ผลงาน

คณะกรรมการได้พิจารณาผลงานวิชาการที่เห็นควรได้รับรางวัล TTF Award ประจำปี พ.ศ.2566-2567 ทั้งสิ้น 4 รางวัล แบ่งออกเป็นแต่ละด้าน ดังนี้

1.รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านสังคมศาสตร์ ผลงานเรื่อง “การเสริมพลังชุมชนกับการพัฒนาที่ยั่งยืน” ผู้เขียน ศาสตราจารย์ ดร.สมศักดิ์ สามีคศิริธรรม แนะนำโดย ศาสตราจารย์ ดร.โกวิท พวงงาม

2.รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านมนุษยศาสตร์ ผลงานเรื่อง “สืบสรวงศ์วรรณคดีไทยในบริบทสังคมไทยร่วมสมัย” ผู้เขียน รองศาสตราจารย์ ดร.นิตยา แก้วคัลณา แนะนำโดย รองศาสตราจารย์ ดร.ธัญญา สังขพันธานนท์

3.รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ ผลงานเรื่อง “โรคภูมิแพ้แมลงสาบ” ผู้เขียน ศาสตราจารย์ ดร.พญ.อัษฎาสี ตั้งตรงจิตร และ รองศาสตราจารย์ ดร.นิทัศน์ สุขรุ่ง แนะนำโดย ศาสตราจารย์ ดร.พญ.อรพรรณ โพชนุกูล

4.รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม ผลงานเรื่อง “การปรับปรุงพันธุ์ข้าวภายใต้สภาพแวดล้อมไม่เหมาะสม” ผู้เขียน รองศาสตราจารย์ ดร.ชเนษฎ์ ม้าลำพอง แนะนำโดย รองศาสตราจารย์สมพร อิศวิลานนท์

มูลนิธิโดยต่างประเทศไทย มุ่งหวังให้รางวัล TTF Award เป็นแรงสนับสนุนให้นักวิชาการไทยพัฒนาผลงานที่มีคุณค่ารองรับความเปลี่ยนแปลงของยุคสมัย อันจะนำไปสู่ประโยชน์ทางภูมิปัญญาแก่สังคมไทยเพื่อร่วมผลักดันสังคมไทยสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals)



มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมกับ ม.ธรรมศาสตร์ ประกาศเกียรติคุณผลงานวิชาการดีเด่น TTF Award 2566-2567

By Admin January 23, 2025

👁 1 🗨 0



Toyota Thailand Foundation Award 2023-2024

มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทำพิธีมอบรางวัล TTF Award ประจำปี 2566-2567 (Toyota Thailand Foundation Award 2023-2024) เพื่อเป็นการประกาศเกียรติคุณ และสนับสนุนผลงานวิชาการดีเด่น ร่วมสร้างสังคมแห่งความรู้



นายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย พร้อมด้วย ศาสตราจารย์ ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบรางวัล TTF Award ประจำปี 2566-2567 (Toyota Thailand Foundation Award 2023-2024) เพื่อประกาศเกียรติคุณ และสนับสนุนผลงานวิชาการดี





รางวัลมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย (TTF Award) ได้เริ่มดำเนินการครั้งแรกในปี พ.ศ. 2538 ภายใต้ความร่วมมือระหว่างมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย และมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการส่งเสริมให้นักวิชาการสร้างสรรค์ผลงานเพื่อยกระดับมาตรฐานงานวิชาการในประเทศไทย รวมทั้งส่งเสริมสังคมไทยให้เป็น “สังคมแห่งความรู้” โดยรางวัลมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยมุ่งเน้นการประกาศเกียรติคุณและสนับสนุนผลงานวิชาการที่มีคุณภาพในสาขาต่างๆ รวมถึงสนับสนุนการจัดพิมพ์ผลงานเพื่อเผยแพร่สู่สาธารณชน อันจะเป็นประโยชน์แก่กลุ่มนักเรียน นักศึกษา อาจารย์ นักวิชาการ รวมถึงประชาชนทั่วไป ซึ่งตลอดระยะเวลา 29 ปีที่ผ่านมา มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยได้มอบรางวัลให้กับผลงานวิชาการดีเด่นและได้เผยแพร่ผลงานวิชาการอันทรงคุณค่า ซึ่งสะท้อนถึงความมุ่งมั่นในการสนับสนุนและยกระดับงานวิชาการในประเทศอย่างต่อเนื่อง



โดยในปีนี้มีผลงานวิชาการที่ส่งเข้ารับการพิจารณารางวัล จำนวนทั้งสิ้น 62 ผลงาน โดยแบ่งออกเป็น

- ด้านสังคมศาสตร์ จำนวน 17 ผลงาน
- ด้านมนุษยศาสตร์ จำนวน 9 ผลงาน
- ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ จำนวน 22 ผลงาน
- ด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี จำนวน 14 ผลงาน

คณะกรรมการได้พิจารณาผลงานวิชาการที่เห็นควรได้รับรางวัล TTF Award ประจำปี พ.ศ.2566-2567 ทั้งสิ้น 4 รางวัล แบ่งออกเป็นแต่ละด้าน ดังนี้

1.รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านสังคมศาสตร์ ผลงานเรื่อง “การเสริมพลังชุมชนกับการพัฒนาที่ยั่งยืน” ผู้เขียน ศาสตราจารย์ ดร.สมศักดิ์ สามีคศิริธรรม แนะนำโดย ศาสตราจารย์ ดร.โกวิท พวงงาม

2.รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านมนุษยศาสตร์ ผลงานเรื่อง “สืบสรวงศ์วรรณคดีไทยในบริบทสังคมไทยร่วมสมัย” ผู้เขียน รองศาสตราจารย์ ดร.นิตยา แก้วคัลณา แนะนำโดย รองศาสตราจารย์ ดร.ธัญญา สังขพันธานนท์

3.รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ ผลงานเรื่อง “โรคภูมิแพ้แมลงสาบ” ผู้เขียน ศาสตราจารย์ ดร.พญ.อัญชลี ตั้งตรงจิตร และ รองศาสตราจารย์ ดร.นิทัศน์ สุขรุ่ง แนะนำโดย ศาสตราจารย์ ดร.พญ.อรพรรณ โพชนุกูล

4.รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม ผลงานเรื่อง “การปรับปรุงพันธุ์ข้าวภายใต้สภาพแวดล้อมไม่เหมาะสม” ผู้เขียน รองศาสตราจารย์ ดร.ชเนษฎ์ ม้าลำพอง แนะนำโดย รองศาสตราจารย์สมพร อิศวิลานนท์

มูลนิธิโดยต่างประเทศไทย มุ่งหวังให้รางวัล TTF Award เป็นแรงสนับสนุนให้นักวิชาการไทยพัฒนาผลงานที่มีคุณค่ารองรับความเปลี่ยนแปลงของยุคสมัย อันจะนำไปสู่ประโยชน์ทางภูมิปัญญาแก่สังคมไทยเพื่อร่วมผลักดันสังคมไทยสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals)

